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Të nderuar lexues, me kënaqësi ju sjellim buletinin special për edicionin e katërt të

Universitetit Ndërkombëtar Veror - UNISUM ku tregohet me krenari dhe përkushtim, se si

Universiteti “Haxhi Zeka” mirëpriti edicionin më të ri të kësaj ngjarje e cila është kthyer në

një forum akademik ndërkombëtar që tashmë po shërben si një pikëtakim i rëndësishëm

për ide, dije dhe rrjete bashkëpunimi ndëruniversitar.

Këtë vit, UNISUM solli bashkë një spektër të gjerë pjesëmarrësish nga universitete vendore

dhe të huaja, studentë të angazhuar, profesorë, studiues, dhe përfaqësues të

institucioneve akademike e zhvillimore, të cilët ndajnë përvojat e tyre dhe kontribuojnë në

formësimin e një të ardhmeje më të qëndrueshme për arsimin.

Ky buletin special sjell për lexuesit një përmbledhje të ngjarjeve, diskutimeve,

prezantimeve dhe momenteve më të veçanta nga UNISUM 2025, duke reflektuar mbi

ndikimin që kjo platformë ka në avancimin e dijes, dialogut dhe partneriteteve

ndërkombëtare.

🔗 Për të qenë të përditësuar apo të informuar më shumë: www.unhz.eu
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Java me prezencë fizike e Universitetit Ndërkombëtar Veror, UNISUM 2025, ka nisur
zyrtarisht me një ceremoni mirëseardhjeje të ngrohtë në ambientet e Universitetit
“Haxhi Zeka” në Pejë, nga Prof. Dr. Armand Krasniqi, Rektor i Universitetit “Haxhi
Zeka”, Prof. Dr. Edmond Beqiri, Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar, dhe
MSc Arbërora Haxhija, Drejtoreshë e Zyrës për Bashkëpunim Ndërkombëtar.
Ceremonia u përshkua nga prania e anëtarëve të Këshillit Drejtues të UHZ-së,
dekanëve të fakulteteve, si dhe stafit akademik dhe administrativ të universitetit,
duke reflektuar mbështetjen e fuqishme institucionale për bashkëpunimin
akademik ndërkombëtar. 
Pas një jave të parë të suksesshme të zhvilluar online, mbi 100 studentë nga vende
të ndryshme të botës janë mbledhur në qytetin e Pejës për të marrë pjesë në një
javë intensive të aktiviteteve akademike, shkëmbimeve kulturore dhe mundësive
për rrjetëzim ndërkombëtar.
Edicioni i këtij viti i UNISUM përfshiu 11 kurse ndërdisiplinore të ligjëruara nga një
grup i përzgjedhur profesorësh ndërkombëtarë, përfshirë: Ahm Shamsuzzoha –
Finlandë, Ercan Özen – Turqi, Jerry Fianyo – Francë, Jiyan Kılıç – Turqi, Kesra
Nermend – Poloni, Laura Platkowska-Prokopczyk – Poloni, Małgorzata Nermend –
Poloni, Viktória Vasary – Hungari, Blake Rayfield – SHBA, Marina Novak – Kroaci,
Muammer Ketizmen – Turqi.
Ligjëratat ndërkombëtare u zhvilluan në bashkëpunim me profesorët e
Universitetit “Haxhi Zeka”: Naser Bajraktari, Fisnik Morina, Ibish Mazreku, Driton
Sylqa, Elvis Elezaj, Theranda Beqiri, Thëllëza Latifi-Sadrija, Ibrahim Krasniqi, Vlora
Berisha, Dardane Nallbani dhe Mensur Morina.
UNISUM 2025 mirëpriti studentë nga Franca, Holanda, Turqia, Irlanda, SHBA,
Finlanda, Polonia, Maqedonia e Veriut, Hungaria, Shqipëria dhe Kosova, duke 
e kthyerprogramin në një qendër të gjallë ndërkombëtare për shkëmbim 
njohurish dhebashkëpunim akademik.
Ky program vjetor përbën një kombinim unik të të mësuarit virtual dhe përvojave
akademike me prezencë fizike, duke ofruar një platformë të fuqishme për dialog
ndërkulturor, rritje profesionale dhe zhvillim personal. Pas javës së parë të
angazhimit online, java e dytë me prezencë fizike u mundësoi pjesëmarrësve të
lidhin njohje dhe përvoja të reja përmes ligjëratave, punëtorive, vizitave në terren
dhe aktiviteteve kulturore.
Me theks të veçantë në bashkëpunimin ndërkombëtar dhe mësimin përmes
përvojës, UNISUM 2025 vazhdon të forcojë lidhjet arsimore përtej kufijve dhe
riafirmon rolin në rritje të Universitetit “Haxhi Zeka” në komunitetin akademik
ndërkombëtar.

CEREMONIA HAPËSE E UNIVERSITETIT
NDËRKOMBËTAR VEROR - UNISUM 2025







Gjatë Universitetit Ndërkombëtar Veror u ofrua një shumëllojshmëri kursesh të ligjëruara nga profesorët
e Universitetit “Haxhi Zeka” dhe profesorë të përzgjedhur ndërkombëtar.

Nr. Lënda Ligjërues

1 “Zhvillimi i Qëndrueshëm, Bujqësia e Gjelbër dhe Ekonomia”
Prof. Ahm Shamsuzzoha
& Prof. Naser Bajraktari 

2
“Kontabiliteti dhe Financat Digjitale për Biznes të Qëndrueshëm dhe

Global”

Prof. Blake Kohen
Rayfield & Prof. Vlora

Berisha

3 “Trajnimi i lidershipit përmes neurofeedback-ut në Menaxhim”
Prof. Malgorzata

Nermend & Prof. Thëllëza
Latifi 

4 "Provat Digjitale në të Drejtën Penale"
 Prof. Muammer

Ketizmen & Prof. Mensur
Morina

5
"Sipërmarrja dhe MBNJ: Mjetet dhe Metodologjitë e Zgjidhjes së

Problemeve përmes Menaxhimit të Personelit"

Prof. Laura Płatkowska-
Prokopczyk & Prof.

Theranda Beqiri

6 "Hyrje në Globalizim: Strategjitë, Politikat dhe Efektet"
Prof. Viktória Vásáry &
Prof. Ibrahim Krasniqi

7 “Flaut”
Prof. Marina Novak &

Prof. Dardane Nallbani

8 “Ekonomia e Gjelbër, Tregjet e Karbonit dhe Digjitalizimi”
Prof. Ercan Özen & Prof.

Fisnik Morina

9 “Komunikimi Strategjik për Biznes dhe Inovacion”
Prof. Jerry Anxious Fianyo

& Prof. Ibish Mazreku 

10 “Tregtia Ndërkombëtare dhe Globalizimi”
 Prof. Jiyan Kiliç & Prof.

Driton Sylqa

11
“Marrja e Vendimeve me Shumë Kritere dhe Analiza Krahasuese

Shumëdimensionale në Biznes”
Prof. Kesra Nermend &

Prof. Elvis Elezaj

LËNDËT E OFRUARA NË EDICIONIN E KATËRT TË
UNIVERSITETIT NDËRKOMBËTAR VEROR - UNISUM 2025



Kjo lëndë dha  një pasqyrë të përgjithshme se si zhvillimi i qëndrueshëm, bujqësia
dhe ekonomia e gjelbër mbështesin ruajtjen e qëndrueshmërisë globale dhe
rritjen ekonomike midis komuniteteve më të gjera të nxënësve. Kjo lëndë u mësoi
studentëve si të përcaktojnë hapat specifikë që mund të ndërmarrin për të
ngadalësuar ndikimet e ndryshimeve klimatike dhe për të çuar përpara bujqësinë
dhe ekonominë e gjelbër drejt një të ardhmeje miqësore me mjedisin.

Gjatë dhe pas përfundimit të programit, studentët kanë arritur:
Të fitojnë njohuri themelore mbi temat dhe çështjet kryesore që lidhen me
zhvillimin e qëndrueshëm, bujqësinë e gjelbër dhe ekonominë e gjelbër.
Të pajisen me informacione, aftësi dhe qëndrime të nevojshme për të
mbështetur zhvillimin e qëndrueshëm dhe praktikat bujqësore miqësore me
mjedisin.
Të tregojnë aftësi në përfshirjen e parimeve të qëndrueshmërisë në programet
arsimore dhe trajnuese, si dhe në politikat që synojnë zhvillimin e bujqësisë dhe
ekonomisë së gjelbër.
Të analizojnë dhe vlerësojnë aktivitete dhe nisma promovuese që synojnë
ruajtjen e bujqësisë së qëndrueshme, mbrojtjen e mjedisit dhe rritjen e
vetëdijes publike.
Të marrin pjesë në mënyrë aktive në detyra individuale dhe në grup, me
qëllim krijimin e një vetëdijeje pozitive rreth qëndrueshmërisë mjedisore,
bujqësisë së gjelbër dhe bizneseve të qëndrueshme.

“KËRCËNIMI  MË  I
MADH PËR

PLANE T IN  TONË
ËSHTË  BES IMI  SE

DIKUSH TJE TËR  DO
TA SHPË TOJË  ATË”
~ROBERT  SWAN~

“ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM, BUJQËSIA E
GJELBËR DHE EKONOMIA”

Prof. Ahm Shamsuzzoha & Prof. Naser Bajraktari 



Kjo lëndë eksploroi rolin e mjeteve digjitale në kontabilitetin dhe financat
moderne, duke theksuar zbatimin e tyre në sipërmarrje, tregti ndërkombëtare,
financa të qëndrueshme dhe pajtueshmëri ligjore. Studentët patën mundësinë të
mësojnë se si kontabiliteti digjital dhe teknologjitë financiare (FinTech) nxisin
efikasitetin, transparencën dhe qëndrueshmërinë e biznesit. Përmes studimeve të
rasteve, aplikimeve praktike dhe trajnimit praktik të softuerëve, pjesëmarrësit
fituan aftësi teknike në sistemet digjitale të kontabilitetit, blockchain për financat
dhe parashikimin financiar të drejtuar nga inteligjenca artificiale. Kursi mbuloi
gjithashtu aspekte ligjore dhe rregullatore të financave digjitale në një kontekst
evropian dhe global.
Gjatë zhvillimit të modulit, studentët kanë arritur të:

Përdorin në mënyrë efikase softuerin kontabël në cloud (Alpha Cloud) për
menaxhimin financiar.
Zbatojnë teknologjitë e blockchain-it dhe inteligjencës artificiale në
kontabilitet dhe financa, me qëllim rritjen e transparencës dhe parandalimin e
mashtrimeve.
Kuptojnë dhe implementojnë raportimin financiar digjital, si dhe të fitojnë
njohuri të qarta mbi konceptin e parave digjitale.
Analizojnë ndikimin e FinTech-ut në tregtinë ndërkombëtare dhe procesin e
globalizimit ekonomik.
Vlerësojnë rëndësinë e financave të qëndrueshme dhe politikave për
investime të gjelbra.
Orientohen në implikimet ligjore dhe etike të financave digjitale, përfshirë
rregulloret e BE-së si GDPR dhe MiCA.

Në kuadër të lëndës, u zhvillua një ligjëratë frymëzuese nga Dr. Alban Hetemi, një
ekspert i njohur në fushën e financave digjitale. Studentët patën privilegjin të
dëgjojnë nga afër përvojat e tij të pasura profesionale, të diskutojnë mbi sfidat
dhe trendet bashkëkohore, si dhe të marrin udhëzime të vyera për të ardhmen e
tyre akademike dhe profesionale.  

“F INANCAT
DIGJI TALE  JANË

SHTYLLA  KURRIZORE  E
B IZNES I T  GLOBAL

TRANSPARENT  DHE  TË
QËNDRUESHË M”

“KONTABILITETI DHE FINANCAT DIGJITALE PËR
BIZNES TË QËNDRUESHËM DHE GLOBAL”

 Prof. Blake Kohen Rayfield & Prof.Vlora Berisha





Kjo lëndë iu ofroi studentëve mundësinë e përdorimit të teknologjisë së
neurofeedback-ut dhe marrjen e raportit mbi të.

Gjatë pjesëmarrjes në modul, studentët kanë arritur të:
Fitojnë një kuptim të thelluar mbi teknologjinë e neurofeedback-ut dhe
mënyrën se si funksionon ajo.
Mësojnë se si neurofeedback-u ndihmon në përmirësimin e përqendrimit,
rregullimin emocional dhe menaxhimin e stresit në kontekstet udhëheqëse.
Zhvillojnë aftësinë për të monitoruar dhe rregulluar reagimet emocionale në
situata me presion të lartë.
Përdorin neurofeedback-un për të rritur vetëdijen emocionale, empatinë dhe
kontrollin emocional, që janë përbërës kyç të inteligjencës emocionale.
Kultivojnë reziliencë emocionale dhe qartësi mendore, për marrjen e
vendimeve më të mira.
Kuptojnë ndikimin që ka stresi në performancën njohëse dhe në procesin e
vendimmarrjes në udhëheqje.
Zbatojnë neurofeedback-un për të menaxhuar stresin dhe për të përmirësuar
funksionet njohëse si kujtesa, vëmendja dhe zgjidhja e problemeve.

“Udhëheqja
fillon në
mendje”

“TRAJNIMI I LIDERSHIPIT PËRMES
NEUROFEEDBACK-UT NË MENAXHIM”

 Prof. Malgorzata Nermend & Prof. Thëllëza Latifi 





“Provat digjitale
flasin kur

dëshmitarët heshtin”

"PROVAT DIGJITALE NË TË DREJTËN PENALE"
 Prof. Muammer Ketizmen & Prof. Mensur Morina

Ky kurs i njohu studentët me mbledhjen, shqyrtimin dhe prezantimin e provave
digjitale në të drejtën penale. Studentët shqyrtuan bazën ligjore të provave
digjitale, llojet e ndryshme të provave digjitale (e-maile, të dhëna nga mediat
sociale, regjistra kompjuterikë, etj.) dhe rregullat procedurale që duhej të ndiqeshin
gjatë marrjes dhe përdorimit të këtyre provave.
Studentët ishin në gjendje:

të përcaktonin se çfarë ishin provat digjitale në të drejtën penale;
të dallonin midis llojeve të ndryshme të provave digjitale dhe rëndësinë e tyre
ligjore;
të shpjegonin se si duheshin mbledhur dhe ruajtur provat digjitale në përputhje
me ligjin.



Është e njohur gjerësisht se çdo biznes është aq i fortë sa punonjësit e tij. Por, a
ndodh kjo vetëm duke punësuar njerëz të kualifikuar, apo kërkon diçka më shumë?
Për më tepër, puna ditore e një menaxheri është e mbushur me probleme që
duhen zgjidhur. Por si mund ta bëni këtë në një mënyrë që do të ketë një efekt të
qëndrueshëm? Qëllimi i këtij kursi ishte të kërkonte përgjigjen për këtë pyetje. Ai ishte
dizajnuar për t’i ndihmuar studentët të kuptonin rëndësinë e rolit të menaxherit në
bashkimin e grupit dhe motivimin e tyre për të punuar në mënyrë bashkëpunuese.
Gjithashtu, synonte të tregonte përfitimet e bashkëpunimit, si efekti i sinergjisë,
përmirësimi i komunikimit, aftësitë e planifikimit, rritja e motivimit dhe ndërtimi i
besimit midis grupeve dhe individëve. Si rezultat, studentët kuptuan rëndësinë e
bashkëpunimit në procesin e zgjidhjes së problemeve.
Studentët ishin në gjendje të zgjidhnin probleme të lidhura me menaxhimin e
burimeve njerëzore.
Aftësitë ndërpersonale – studentët morën pjesë në diskutime në klasë për të sqaruar
mendimet lidhur me temat e bashkëpunimit dhe bashkëpunuan me të tjerët në
diskutime grupore dhe projekte.
Studentët ishin në gjendje të merrnin pjesë në aktivitete individuale dhe grupore që
synonin zhvillimin e aftësive gjuhësore dhe aftësive të bashkëpunimit.
Gjithashtu, studentët ishin të gatshëm të pranonin dallimet gjuhësore dhe kulturore
dhe t’i njihnin ato si faktorë natyralë profesionalë.
Në kuadër të lëndës, u zhvillua një ligjëratë frymëzuese nga Dr. Alban Hetemi, një
ekspert i njohur në fushën e financave digjitale. Studentët patën privilegjin të
dëgjojnë nga afër përvojat e tij të pasura profesionale, të diskutojnë mbi sfidat dhe
trendet bashkëkohore, si dhe të marrin udhëzime të vyera për të ardhmen e tyre
akademike dhe profesionale. 

“Ekipet zgjidhin
problemet më

shpejt se
individët”

"SIPËRMARRJA DHE MBNJ: MJETET DHE
METODOLOGJITË E ZGJIDHJES SË PROBLEMEVE

PËRMES MENAXHIMIT TË PERSONELIT"
Prof. Laura Płatkowska-Prokopczyk & Prof. Theranda Beqiri





Ky kurs ofroi një prezantim të plotë mbi konceptin e globalizimit, duke shqyrtuar
dimensionet e tij të ndryshme — ekonomike, sociale, politike dhe kulturore. Ai
eksploroi strategjitë dhe politikat e ndryshme të miratuara nga qeveritë, organizatat
ndërkombëtare dhe korporatat multinacionale si përgjigje ndaj sfidave dhe
mundësive që solli globalizimi. Kursi gjithashtu thellohej në efektet e globalizimit mbi
shoqëritë, ekonomitë dhe mjedisin. Përmes rasteve të studimit dhe shembujve nga
jeta reale, studentët fituan njohuri mbi përfitimet dhe disavantazhet e globalizimit
dhe zhvilluan aftësi të mendimit kritik për të vlerësuar çështjet globale.
Në fund të kursit, studentët ishin në gjendje të:
 • Kuptonin evolucionin historik dhe konceptet kryesore të globalizimit.
 • Analizonin teori dhe modele të ndryshme të globalizimit dhe aplikimet e tyre në
botën reale.
 • Vlerësonin ndikimin e globalizimit në tregtinë globale, zhvillimin ekonomik dhe
strukturat shoqërore.
 • Eksploronin pasojat mjedisore të globalizimit dhe të vlerësonin përpjekjet
ndërkombëtare për t’u përballur me sfidat globale.
 • Identifikonin dimensionet politike të globalizimit, përfshirë qeverisjen, sovranitetin
dhe rolin e organizatave ndërkombëtare.
 • Vlerësonin rolin e teknologjisë dhe platformave digjitale në nxitjen e globalizimit.
 • Analizonin në mënyrë kritike përfitimet dhe sfidat e globalizimit për vende dhe
komunitete të ndryshme.
 • Aplikonin njohuritë teorike në studime rastesh reale dhe sfida politike që lidhen
me globalizimin.

“Globalizimi është
tepër efikas, por deri
më tani edhe tepër i

padrejtë”
~Pascal Lamy~

"HYRJE NË GLOBALIZIM: STRATEGJITË,
POLITIKAT DHE EFEKTET"

 Prof. Viktória Vásáry & Prof. Ibrahim Krasniqi 



“Flauti nuk është
vetëm një instrument
për t’u luajtur, por
edhe një emocion për
t’u ndjerë“

“FLAUT”
 Prof. Marina Novak & Prof. Dardane Nallbani 

Kjo lëndë u hartua kryesisht për zotërimin e teknikave të të luajturit në flaut,  me
qëllim që të fitohen aftësi interpretuese dhe artistike dhe të kuptohet ndikimi
nga periudha të ndryshme stilistike. Studentët gjatë kësaj lënde fitojnë aftësinë
e të qenurit artistik, duke interpretuar dhe duke marrë pjesë në aktivitete të
ndryshme si solist dhe në ansamble, si dhe aftësinë pedagogjike për punë
krijuese në shkolla muzikore, shkolla gjithëpërfshirëse dhe lloje të ndryshme të
institucioneve kulturore. 
Pas përfundimit të këtij kursi studentët u trajnuan:

në aplikimin e njohurive teorike praktike;
në lojën e instrumentit;
në kuptimin e periudhave të historisë së muzikës;
në teknikat e praktikimit të flautit, duke përfshirë shembuj nga literatura mbi
(tingullin, artikulacionin, dinamikën, frazimin, memorimin, etj.);
në shpjegimin e teknikave virtuoze.





“Nuk mund
ta eliminosh
ndotjen, por

mund ta
kontrollosh

atë”

Ky kurs shqyrtoi marrëdhënien midis rritjes ekonomike dhe qëndrueshmërisë, duke
trajtuar ndikimet mjedisore dhe konceptet e ekonomisë së gjelbër. Mbuloi tematikat
si Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së (SDG-të), Marrëveshjen
Evropiane për Gjelbërim, tregjet e karbonit, llogaritjen e karbonit dhe vlerësimet
ESG (Mjedisore, Sociale dhe të Qeverisjes). Diskutoi ndikimin e digjitalizimit mbi
emetimet e karbonit, qëndrueshmërinë financiare dhe strategjitë e menaxhimit të
qëndrueshëm të bizneseve. Për më tepër, analizoi politikat e ekonomisë së gjelbër
të vendeve dhe ndryshimet në qasjen ndaj qëndrueshmërisë në SHBA. Kursi u dha
studentëve një perspektivë gjithëpërfshirëse duke kombinuar studime praktike me
njohuri teorike.
Rezultatet e të nxënit:

Studenti njihte efektet negative të zhvillimit mbi mjedisin dhe dinte që duhej të
bënte përpjekjen minimale për të vepruar në mënyrë miqësore me mjedisin.
Studenti fitoi aftësinë për të zbatuar politikat mjedisore të institucioneve publike
dhe organizatave joqeveritare (OJQ).
Studenti mundi të vepronte në përputhje me parimet e qëndrueshmërisë në
jetën e përditshme, në jetën akademike dhe atë biznesi.
Studenti mundi të mbështeste uljen e emetimeve të karbonit duke u fokusuar në
përdorimin e mjeteve digjitale.
Studenti mundi të vlerësonte politikat mjedisore të bizneseve me ndihmën e
rezultateve ESG.
Studenti mundi të llogariste emetimet e karbonit dhe fitoi aftësinë për t’i aplikuar
ato në tregti dhe kontabilitet.
Studenti kontribuoi në zbatimin e drejtë të politikave mjedisore në shkallë
ndërkombëtare.

“EKONOMIA E GJELBËR, TREGJET E KARBONIT
DHE DIGJITALIZIMI”

 Prof. Ercan Özen & Prof. Fisnik Morina 



Në kuadër të Universitetit Veror UNISUM 2025, studentët pjesëmarrës në kursin
“Green Economy, Carbon Markets and Digitalization”, të udhëhequr nga Prof. Dr.
Ercan Ozen dhe Prof. Assoc. Dr. Fisnik Morina, kanë realizuar dhe prezantuar me
sukses projektet e tyre inovative në fushën e ekonomisë së gjelbër dhe teknologjive
të qëndrueshme. Projektet pasqyrojnë angazhimin dhe kreativitetin e studentëve
për të kontribuar në zhvillimin e qëndrueshëm dhe uljen e ndikimit mjedisor, duke
kombinuar dijen akademike me zgjidhje praktike dhe moderne.

Përmbledhje e projekteve të realizuara:

“PurePlant Solutions – Plant-Based Packaging” – Një ide e gjelbër që adreson
ndotjen nga plastika përmes paketimit të biodegradueshëm me bazë në alga,
kërpudha dhe misër. Projekti përfshin një model biznesi të qëndrueshëm me
aleanca strategjike dhe potencial të lartë tregu në industrinë e paketimit të gjelbër.

STUDENTËT E KURSIT “GREEN ECONOMY, CARBON MARKETS
AND DIGITALIZATION” PREZANTOJNË ME SUKSES PROJEKTET E

TYRE TË GJELBRA

“Smart Farming: Internet-Based Carbon Monitoring” – Një projekt inovativ që ofron
zgjidhje digjitale për menaxhimin e karbonit në bujqësi përmes sensorëve IoT, me
qëllim përmirësimin e fertilitetit të tokës, optimizimin e ujit dhe reduktimin e kostove,
duke mbështetur politikat për subvencione të bazuara në matje reale të karbonit në
tokë.



“Green Transport in Tourist Destinations” – Projekti ofron një alternativë të gjelbër për
transportin në zonat malore turistike përmes përdorimit të biçikletave elektrike dhe
ndërtimit të një ashensori ekologjik me energji të rinovueshme, duke garantuar
akses për të gjithë dhe promovuar turizmin inkluziv e të qëndrueshëm.

“Eco-Cube: Recycle, Reduce and Reuse” – Një iniciativë për ndërtimin e kubave
ekologjike nga mbeturinat plastike dhe rrobat e përdorura, që synon ndërtimin e
hapësirave të qëndrueshme urbane, promovimin e konsumit të përgjegjshëm dhe
mbështetjen e SDG 11, 12 dhe 15 për qytete të qëndrueshme dhe jetë në tokë.

“Green Key – Certifikimi për Turizëm të Qëndrueshëm” – Një projekt i përqendruar
në aplikimin e standardeve ndërkombëtare të “Green Key” në sektorin e turizmit,
përmes menaxhimit efikas të burimeve, trajnimit të stafit dhe përfshirjes së
komunitetit lokal, duke përmirësuar imazhin dhe konkurrueshmërinë e
destinacioneve turistike.

Këto projekte përfaqësojnë një angazhim konkret të studentëve tanë për
transformimin e ideve të qëndrueshme në veprime reale, duke dëshmuar
përkushtim ndaj ekonomisë së gjelbër, zhvillimit të qëndrueshëm dhe teknologjive
miqësore ndaj mjedisit.





Komunikimi efektiv është çelësi i suksesit në botën globale të biznesit sot.
Ky kurs dinamik dyjavor ishte krijuar për të ndihmuar studentët të zotëronin aftësitë
thelbësore të komunikimit në biznes – nga krijimi i reklamave tërheqëse, te
negociatat me vetëbesim dhe mbajtja e prezantimeve bindëse.
Përmes punëtorive interaktive, simulimeve reale, lojërave me role dhe studimeve të
rasteve, pjesëmarrësit zhvilluan aftësitë e nevojshme për të reklamuar në mënyrë
efektive, për të shkruar email-e, memorandume dhe raporte me qartësi dhe
profesionalizëm, për të përballuar negociata të rëndësishme të biznesit dhe për të
realizuar prezantime me ndikim.
Pavarësisht nëse studentët po përgatiteshin për një karrierë në sipërmarrje, tregti
ndërkombëtare, turizëm, agrobiznes apo zhvillim të qëndrueshëm, ky kurs i pajisi ata
me mjetet e duhura për të spikatur në çdo ambient profesional.
Kursi ishte i hapur edhe për studentë nga të gjitha disiplinat që dëshironin të
përmirësonin aftësitë e tyre komunikuese dhe të fitonin një avantazh konkurrues në
tregun global të punës.
Studentët gjatë këtij kursi:

Komunikuan me Vetëbesim dhe Rrjedhshmëri – Folën spontanisht dhe shprehën
qartë idetë e tyre të biznesit gjatë diskutimeve profesionale dhe prezantimeve.
Përmirësuan Aftësitë e Bindjes dhe Negocimit – Përdorën gjuhën bindëse në
mënyrë efektive, zhvilluan aftësitë e argumentimit në biznes dhe teknikat e
negocimit për të ndikuar dhe bindur në situata reale.
Praktikuan dhe Përmirësuan Gjuhën dhe Fjalorin përkatës – Përdorën dhe
zhvilluan fjalorin e nevojshëm për rekrutimin, intervistat, letrat e punësimit, etj.
Shkruan me Saktësi dhe Ndikim – Hartuan letra motivimi tërheqëse, reklama
bindëse të biznesit dhe email-e profesionale me qartësi, ton të përshtatshëm
dhe qëllim të qartë.
Mbajtën Prezantime Angazhuese – Strukturuan dhe prezantuan idetë e biznesit
në mënyrë efektive, duke përdorur argumentim të fortë, teknika bindëse dhe
aftësi të sigurta në të folurën publike.

“Inovacioni i madh
fillon me një histori të
shkëlqyer, të treguar

në mënyrë
strategjike”

“KOMUNIKIMI STRATEGJIK PËR BIZNES DHE
INOVACION”

 Prof. Jerry Anxious Fianyo & Prof. Ibish Mazreku 





Ky kurs ishte një disiplinë që studionte dinamikat themelore të ekonomisë botërore,
aspektet teorike dhe praktike të tregtisë ndërkombëtare, si dhe ndikimet
ekonomike, shoqërore dhe kulturore të globalizimit.
Ai ofroi informacion teorik dhe praktik mbi atë se çfarë ishte globalizimi, dimensionet
e tij të ndryshme, zhvillimin historik, efektet, teoritë e tregtisë ndërkombëtare,
organizatat e tregtisë ndërkombëtare, aspektet praktike të tregtisë ndërkombëtare
dhe aplikimet përkatëse.
Ky kurs:

U mundësoi studentëve të kuptonin ekonominë globale dhe funksionimin e
tregtisë ndërkombëtare.
Vlerësoi efektet ekonomike të tregtisë ndërkombëtare dhe globalizimit.
Ofroi aftësinë për të analizuar ndikimet e globalizimit.
Dha informacion mbi politikat dhe praktikat e tregtisë ndërkombëtare.
I ndihmoi studentët të zhvillonin një perspektivë kritike ndaj problemeve globale.
Forcoi bazën teorike të tregtisë ndërkombëtare (përparësia absolute, përparësia
krahasuese, etj.).
Mundësoi të kuptohet lidhja e globalizimit me dimensione të ndryshme
(ekonomike, shoqërore, kulturore).
Mundësoi të kuptohet funksionimi i tregtisë ndërkombëtare (menaxhimi i zinxhirit
të furnizimit, logjistika, etj.).
U mësoi studentëve rolin e organizatave ndërkombëtare të tregtisë (OBT, FMN,
Banka Botërore, etj.).
U mësoi metodat dhe procedurat bazë të dorëzimit që përdoren në tregtinë
ndërkombëtare.
Iu zhvilloi aftësitë e të menduarit kritik.
U mësoi mbi kultura dhe sisteme të ndryshme ekonomike.
Zhvilloi ndjeshmërinë ndaj problemeve globale.
Gjithashtu iu fitoi aftësitë e nevojshme për të qenë të suksesshëm në biznesin
ndërkombëtar.

“Tregtia
ndërkombëtare

është gjuha e
globalizimit”

“TREGTIA NDËRKOMBËTARE DHE GLOBALIZIMI”
Prof. Jiyan Kiliç & Prof. Driton Sylqa 





Qëllimi i lëndës ka qenë të tregojë mundësitë e përdorimit të kompjuterit për
modelimin e situatave të vendimmarrjes, duke përdorur të dhëna cilësore dhe
sasiore. Gjatë lëndës janë paraqitur qasje të ndryshme metodologjike për
zgjidhjen e problemeve të vendimmarrjes në fushën e analizës shumëkriterëshe
dhe shumëdimensionale, me fokus në aplikimin praktik të këtyre metodave për
mbështetjen e vendimeve komplekse.

Gjatë zhvillimit të kësaj lënde studentët:
Fituan një kuptim të thelluar të teknologjisë së neurofeedback-ut dhe
mënyrës se si funksionon ajo.
Mësuan se si neurofeedback-u mund të ndihmojë në përmirësimin e fokusit,
rregullimit emocional dhe menaxhimit të stresit në kontekste udhëheqëse.
Zhvilluan aftësi për të monitoruar dhe rregulluar reagimet emocionale në
situata me presion të lartë.
Mësuan përdorimin e neurofeedback-ut për të përmirësuar vetëdijen,
empatinë dhe rregullimin emocional, që janë përbërës kyç të inteligjencës
emocionale.
Kultivuan qëndrueshmëri më të madhe emocionale dhe qartësi mendore
për marrje më të mirë vendimesh.
Kuptuan ndikimin e stresit në performancën njohëse dhe në vendimmarrjen
në udhëheqje.
Mësuan se si neurofeedback-u mund të përdoret për të menaxhuar stresin
dhe për të përmirësuar funksionet njohëse si kujtesa, vëmendja dhe zgjidhja
e problemeve.

“Vendimet më të
mira vijnë nga kritere

të shumëfishta dhe
krahasime më të

thella”

“MARRJA E VENDIMEVE ME SHUMË KRITERE
DHE ANALIZA KRAHASUESE

SHUMËDIMENSIONALE NË BIZNES”
Prof. Kesra Nermend & Prof. Elvis Elezaj 





Kolonel Besim Gashi si folës i ftuar në UNISUM 

“Diplomacia dhe rëndësia e Bashkëpunimit Ndërkombëtar”

Në kuadër të aktiviteteve të pasura të Universitetit Ndërkombëtar Veror UNISUM
2025, studentët dhe profesorët patën kënaqësinë të mirëpresin Kolonel Besim
Gashi-n si guest speaker, me një ligjëratë me temë:
“Diplomacia dhe rëndësia e Bashkëpunimit Ndërkombëtar”.
Me përvojën e tij të gjatë në fushën e sigurisë, bashkëpunimit ndërkombëtar
dhe diplomacisë ushtarake, Kolonel Gashi ndau me pjesëmarrësit njohuri të
thelluara dhe shembuj konkretë mbi rolin që luan diplomacia në ndërtimin e
paqes dhe zhvillimin e marrëdhënieve ndërkombëtare.
Përmes diskutimeve interaktive, ai theksoi rëndësinë që ka bashkëpunimi mes
vendeve, sidomos në kontekstin e sfidave globale si siguria, migrimi, ndryshimet
klimatike dhe zhvillimi ekonomik.
Pjesëmarrësit e UNISUM 2025 patën mundësinë të diskutojnë nga afër me
Kolonelin dhe të marrin këndvështrime praktike mbi mënyrat si diplomacia dhe
koordinimi ndërkombëtar ndikojnë në krijimin e një bote më të qëndrueshme
dhe të sigurt.
Faleminderit Kolonel Besim Gashi për praninë dhe kontributin e çmuar!



Në vazhdën e ligjëratave inspiruese gjatë UNISUM 2025, studentët patën
kënaqësinë të dëgjojnë Shenaj Shalën, specialiste në protokoll dhe etiketë,
ligjëruese dhe trajnere për aftësi të buta (soft skills), me temën:
“Soft skills - avantazhi konkurrues i profesionistëve të së ardhmes”.
Përmes një prezantimi të fuqishëm dhe plot energji, znj. Shala solli vlerën që
kanë aftësitë ndërpersonale dhe komunikimi në tregun modern të punës, duke
theksuar se njohuritë teknike janë të domosdoshme, por aftësitë e buta janë
ato që bëjnë diferencën në karrierë.
Ajo gjithashtu ndau me të pranishmit histori frymëzuese nga jeta e saj
personale dhe profesionale, duke përshkruar sfidat që ka kaluar dhe rrugëtimin
drejt suksesit. Këto rrëfime prekëse dhe reale mbajtën të zgjuar kureshtjen dhe
vëmendjen e audiencës, duke krijuar një atmosferë të ngrohtë, reflektuese dhe
motivuese.
Faleminderit znj. Shenaj Shala për mesazhet e fuqishme dhe për energjinë
pozitive që sollët në UNISUM 2025!

Shenaj Shala si folëse e ftuar në UNISUM
“Soft skills-avantazhi konkurrues i profesionistëve të së

ardhmes”  



Vizita në komunën e Pejës 

Aktivitetet gjatë UNISUM 2025
Profesorët dhe studentët pjesëmarrës në UNISUM patën mundësinë të
shkëputen kohë pas kohe nga mbajtja dhe ndjekja e ligjëratave për të
zhvilluar aktivitetet e organizuara nga Universiteti “Haxhi Zeka” të cilat ishin të
natyrave të ndryshme por gjithmonë me qëllim të përbashkët. 



Aktivitete të rrjetëzimit



https://www.facebook.com/share/v/1B9hfuu9LA/?mibextid=wwXIfr









Përfundon me sukses Universiteti
Ndërkombëtar Veror - UNISUM 2025  

Me plot emocione, u përmbyll  edicioni i katërt i Universitetit Ndërkombëtar
Veror – UNISUM 2025, organizuar nga Universiteti “Haxhi Zeka” në Pejë.
Ditën e fundit u shpërndanë çertifikatat për studentët dhe profesorët
pjesëmarrës, duke kurorëzuar përfundimin e një eksperience akademike dhe
kulturore të jashtëzakonshme.
UNISUM 2025 përfshiu 11 kurse të ndryshme, të udhëhequra nga profesorë dhe
ekspertë të fushave përkatëse, duke ofruar një platformë të shkëlqyer për
shkëmbim dijesh dhe bashkëpunim ndërkombëtar.
Pjesëmarrës në këtë universitet veror ishin studentë nga Franca, Holanda,
Turqia, Irlanda, SHBA, Finlanda, Maqedonia e Veriut, Hungaria, Shqipëria dhe
Kosova, të cilët jo vetëm që përfituan në aspektin akademik, por gjithashtu
patën mundësinë të njihen me kulturën, traditat dhe mikpritjen e qytetit të
Pejës dhe Kosovës në përgjithësi.
Ky edicion i UNISUM-it edhe një herë dëshmoi rëndësinë e bashkëpunimit
ndërkombëtar në arsim dhe krijoi ura të reja lidhjeje mes të rinjve dhe
institucioneve nga vende të ndryshme të botës.









FALEMINDERIT QË LEXUAT BULETININ INFORMUES TË
UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA"!

NE VLERËSOJMË ANGAZHIMIN DHE MBËSHTETJEN TUAJ PËR
UNIVERSITETIN TONË. QËNDRONI TË PËRDITËSUAR ME TË REJAT

MË TË FUNDIT, EVENTET DHE ARRITJET AKADEMIKE DUKE NA
NDJEKUR NË PLATFORMAT TONA ZYRTARE.

📩 PËR ÇDO PYETJE APO SUGJERIM, NA SHKRUANI NË: 
unisum@unhz.eu


